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Abstrakt

Tématem této práce je analýza nástroje pro šifrování disků Linux Unified Key
Setup (LUKS), jeho výhody, nevýhody a porovnání s konkurenčními nástroji
napříč platformami. Práce obsahuje úvod do problematiky šifrování pevných
disků a použitých kryptografických primitiv. Výsledkem práce je ověření funkč-
nosti zkoumaného nástroje jeho nezávislou reimplementací v jazyce C a zá-
roveň útok hrubou silou na heslo v LUKS kontejneru, kdy je změřena jeho
účinnost.

Klíčová slova bezpečnostní analýza, šifrování disku, LUKS, Linux, progra-
movací jazyk C
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Abstract

The topic of this work is the security analysis of the Linux Unified Disk En-
cryption (LUKS), its advantages, disadvantages, and comparison with other
tools across the platforms. The thesis also contains an introduction to the
hard drive encryption and cryptographic primitives used in the tool. The re-
sult of this work is verification of the functionality of the investigated tool by
its independent reimplementation in C language and also brute force attack
on the password in LUKS container where its efficiency is measured.

Keywords security analysis, disc encryption, LUKS, Linux, programming
language C
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Úvod

V dnešní době, kdy je ochrana dat skloňována téměř na denním pořádku, je
potřeba svá data uchovávat v bezpečí. Představme si situaci, kdy ztratíme
notebook s citlivými daty – může se jednat o dokumenty, fotografie apod.
Šifrování dat sice nezajistí jejich vrácení, ale aspoň se k nim útočník nedostane,
a nebude je zveřejňovat či nás nějakým způsobem vydírat. Netýká se to navíc
jen dat, která máme u sebe. V čím dál větší míře data migrují na cloudové
služby, kde nad nimi nemáme kontrolu už vůbec.

Práce má za cíl seznámit čtenáře s problematikou šifrování diskových od-
dílů s konkrétním zaměřením na nástroj Linux Unified Key Setup (LUKS),
nastudováním jeho možností a porovnáním s vybranými konkurenčními pro-
gramy.

Dále je cílem práce provedení analýzy uživatelského prostředí nástroje
LUKS. Následně vyznačení částí, které mohou mít významnější bezpečnostní
dopady, k čemuž se váže prostudování zdrojového kódu aplikace se zaměřením
na nalezená riziková místa. Výsledkem této části je vyhodnocení bezpečnosti
použitých algoritmů a jejich implementace.

První kapitola této bakalářské práce popisuje samotný nástroj LUKS, ať
už se jedná o jeho historii, poznání jeho výhod a nevýhod, či porovnání s kon-
kurenčními programy. Druhá kapitola čtenáře důkladně seznamuje s nástro-
jem LUKS, hlavičkou označující LUKS kontejner a nejdůležitějšími operacemi
v nástroji. Je zde zkoumána i funkčnost nástroje za okrajových podmínek.
Třetí kapitola popisuje šifry, jejich operační módy a hashovací funkce, které
jsou použity pro šifrování nástrojem LUKS. Je zde vysvětlen princip antifo-
renzních stripů. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na ověření shody implementace
a dokumentace kryptografických primitiv pomocí jejich nezávislé reimplemen-
tace knihovnami třetích stran. Celá bakalářská práce je završena pátou kapi-
tolou, ve které je proveden útok hrubou silou na heslo ke svazku a je změřena
jeho účinnosti (počet hesel s danými parametry, počet výpočtů za jednotku
času).
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Kapitola 1
LUKS – principy a historie

Tato kapitola obsahuje základní informace o nástroji LUKS, bezplatném ná-
stroji, který umožňuje šifrovat obsah pevného disku. Jsou zde obsaženy i in-
formace o jeho vzniku, vývoji, možnostech a porovnání s dalšími podobnými
nástroji.

1.1 Jak šifrovat

Přirozeným řešením pro šifrování dat je použití jednoho klíče a následně tímto
klíčem vždy data rozšifrovat a přistupovat k nim. Co když ale k datům chce
přistupovat více osob? Sdělíme jim tento tajný klíč? A co když ho oni poví
i dalším osobám? Pokud se navíc rozhodneme heslo změnit, budeme muset
přešifrovat celý disk. Toto rozhodně není bezpečná a správná cesta, uvážíme-li
fakt, že se uprostřed přešifrovávání – které může trvat i hodiny – objeví nějaký
nečekaný problém. Velmi snadno tak můžeme přijít o všechny své drahocenné
informace.

Na toto má LUKS (i mnohé další podobné nástroje) odpověď – použít
tzv. master key, klíč, který je náhodně vygenerovaný a neznáme ho. Navíc je
obtížné (takřka nemožné) ho bez přešifrování měnit. Co ale známe, jsou uži-
vatelské klíče, které můžeme libovolně vytvářet, měnit a odstraňovat. Nemusí
tak docházet k přešifrování celého disku, a získáme tím možnost používat více
různých klíčů k šifrovaným datům.

Nástroj LUKS používalo v roce 2017 na distribucích Debian a Ubuntu
2,5–5 % uživatelů. Toto číslo bude pravděpodobně velmi podobné nebo vyšší
i napříč ostatními distribucemi, protože u ostatních distribucí je obvyklá větší
gramotnost v počítačové bezpečnosti. Při uvážení počtu uživatelů internetu
čítajících zhruba 4,5 miliardy, kdy Linux používají 2 % z nich, se dostaneme
na zhruba 100 miliónů uživatelů [1, 2]. Dá se tedy říci, že LUKS je dnes jedním
ze standardů pro šifrování pevných disků na Linuxu.
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1. LUKS – principy a historie

1.2 Historie a vývoj
LUKS je de facto nadstavba nástroje cryptsetup, který využívá dm-crypt, na-
tivní součást linuxového jádra pro šifrování. První ostrá verze tohoto nástroje
byla vydána na počátku roku 2005, kdy byla představena svým autorem, Cle-
mensem Fruhwirthem, společně s myšlenkou na bezpečné mazání klíčů [3].
Funkční prototyp byl představen v létě předchozího roku.

Od roku 2009 [4] se údržbě a dalšímu vývoji věnuje Čech Milan Brož, který
společně s Ondřejem Kozinou vytvořil nový standard pojmenovaný LUKS2
(nebo LUKS verze 2), který je zpětně kompatibilní a opravuje mírné neduhy
v návrhu původního standardu (např. chybějící záložní hlavičky, chybějící
kontrolní součty) [5]. Oba dva jsou v současnosti zaměstnáni v české pobočce
společnosti Red Hat.

V době psaní tohoto textu (květen 2019) je LUKS i nadále vyvíjen a jsou
podporovány obě verze hlaviček. Navíc se díky volně přístupným kódům může
na vývoji podílet takřka kdokoliv.

1.3 Možnosti
Linux Unified Key Setup byl vyvíjen, jak už název vypovídá, pro Linux. A jak
je na této platformě zvykem, je nabízen zdarma. Existuje však i verze pro
Windows [6]. Nástroj samotný nám umožňuje najednou používat až 8 různých
hesel a dává možnost jejich snadné správy bez nutnosti přešifrování celého
disku.

Díky své hlavičce a magické konstantě1 je velmi snadno rozpoznatelné, že
zařízení obsahuje zašifrovaný kontejner (tedy za předpokladu, že jsme hlavičku
neoddělili a neuchovali na jiném zařízení – což LUKS také podporuje). Nástroj
jako takový neimplementuje žádná kryptografická primitiva, spoléhá se na
kernel a jeho cryptoAPI a správa klíčů podléhá aplikaci cryptsetup běžící
v uživatelském prostoru [7].

Za zmínku stojí užití antiforenzního filtru, který zajišťuje nemožnost zre-
konstruovat obsah uloženého key slotu již jednou smazaného klíče pomocí fo-
renzní analýzy disku. Ke smazání může dojít například v případě automatické
realokace vadného sektoru samotným diskem. Tento sektor tak již není možné
konvenčními metodami přepsat. V případě, že by takovýto sektor obsahoval
klíč, mohlo by dojít k obnovení informace, o které se předpokládalo, že je již
úspěšně zničena. AF-filtr zajišťuje, že jsou informace rozloženy na disku ta-
kovým způsobem, že při spolehlivém odstranění – byť jen části – uchovaného
klíče znemožní jeho následnou rekonstrukci [8].

Ačkoliv se LUKS používá z příkazové řádky, stále se jedná o poměrně
intuitivní a uživatelsky přívětivý nástroj.

1sekvence bajtů na začátku LUKS kontejneru, která značí přítomnost zašifrovaných dat
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1.4. Porovnání

1.4 Porovnání
Žádný nástroj není dokonalý a každý vyniká v jiné oblasti, tudíž každému
může vyhovovat něco jiného. V tabulce 1.1 je proto vidět přehled porovnáva-

[…]

a c (zvětšení prvního písmena v heslu). Ve skutečnosti jsou ovšem používány
mnohem obsáhlejší slovníky s miliony slov a sady pravidel obsahující statisíce
pravidel.
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Pravidla a slovník předáme programu John the Ripper [36] a necháme
vygenerovat seznam nových hesel s aplikovanými pravidly. Výsledný skript
poté může vypadat jako skript ve výpisu kódu 3.

john --wordlist=<wordlist> --stdout --rules > <dictionary>
for i in $(cat <dictionary>); do

echo "$i" | cryptsetup open --test-passphrase <device>
if [ $? -eq 0 ]; then

echo "Password: $i"
rm <dictionary>
exit 0

fi
done
echo "Password not found"
rm <dictionary>

Výpis kódu 3: Skript pro slovníkový útok

5.2.2 Výsledky slovníkového útoku

Při nejnižším počtu iterací klíče a key slotu jsme dokázali heslo prolomit téměř
ihned. Jak je vidět v tabulce 5.5, i při zvyšujícím se počtu iterací bylo heslo
prolomeno během chvíle.

Počet iterací MK Počet iterací slotu Čas Počet hesel za sekundu
1 000 1 000 2s 82
1 000 10 000 3s 54
6 250 100 000 13s 12
62 500 1 000 000 2m 1
187 245 2 995 930 5m 56s 0,5

Tabulka 5.5: Nárůst času potřebného pro slovníkový útok

5.3 Diskuze výsledků

Veškeré výpočty byly provedeny jako jednovláknová aplikace na průměrném
notebooku s procesorem Intel i5-7200U. Pokud bychom použili výkonnější
počítač nebo server s více procesory, zcela jistě bychom se dostali k jiným
výsledkům a heslo bychom prolomili rychleji.
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5. Útok na svazek

O výsledné délce prováděného útoku a jeho úspěšnosti rozhoduje kombi-
nace několika faktorů

• počet iterací master klíče,

• počet iterací key slotu,

• délka hesla a jeho rozmanitost,

• počet aktivních slotů.

Počet iterací klíče a slotu je spolu velmi úzce provázán a rozhodně by neměl
být snižován pod hranici doporučovanou benchmarkem. Naopak zvýšení počtu
iterací také není nejlepší volba. Dochází k omezování uživatele a velmi snadno
lze přesáhnout hranice trpělivosti uživatelů, kteří by se mohli pokusit počet
iterací snížit pod bezpečnou hranici.

Základem pro bezpečnost je dostatečně dlouhé a silné heslo, které by podle
nového doporučení NIST [37] nemělo být příliš komplexní. Místo toho upřed-
nostňuje tzv. passphrase – heslovitou frázi o několika náhodně zvolených slo-
vech.

Ačkoliv tabulka 5.3 ukazuje vyšší čas potřebný pro průběh útoku při vyš-
ším počtu slotů, neměli bychom zapomínat na možnost zaútočit pouze na
konkrétní slot.

Přes všechny teoretické výpočty bychom měli pamatovat na pravidelné
přešifrování disku, abychom se vyhnuli prolomení hesla a udrželi informace
zabezpečené.
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Závěr

Práce měla za cíl seznámit čtenáře s problematikou šifrování diskových od-
dílů a nástrojem Linux Unified Key Setup. Zároveň bylo provedeno srovnání
nástroje LUKS s ostatními konkurenčními nástroji.

Tohoto cíle bylo dosaženo v kapitole 1, která se věnuje historii nástroje
LUKS a porovnává ho s konkurencí, kapitole 2, která se zabývá seznámením
s jednotlivými operacemi nástroje LUKS, a kapitole 3, která popisuje jednot-
livé šifry, jejich operační módy a hashovací funkce, které poskytují důkladné
teoretické pozadí pro pochopení práce.

Dalším úkolem této bakalářské práce bylo prozkoumat zdrojový kód ná-
stroje LUKS a nalézt místa s možným bezpečnostním dopadem. V programu
LUKS byly nalezeny zranitelnosti, týkající se podpory a používání operačních
módů ECB a CBC. Tyto operační módy by nikdy neměly být použity pro
šifrování pevných disků. Nástroj LUKS by měl od jejich používání upustit.
Zároveň by nadále neměla být podporována šifra CAST5, která neumožňuje
použití operačního módu XTS.

Kapitola 4 je zaměřena na reimplementaci nejdůležitějších částí nástroje
LUKS. Díky reimplementaci funkce luksFormat, která se zabývá vytvořením
nového svazku, byla ověřena shodnost implementace nástroje LUKS a jeho
popisu v dokumentaci.

Reimplementace nástroje pro mne byla velmi přínosná. Při práci jsem se
dozvěděl nejen jak detailně fungují samotné šifrovací aplikace, ale rozšířil jsem
si své znalosti na poli šifrovacích algoritmů a operačních módů.

Silnou stránkou nástroje LUKS je jeho odolnost vůči slovníkovým útokům.
Toho je dosaženo použitím velkého množství iterací klíče ke svazku. Ačkoliv má
uživatel nad množstvím iterací kontrolu, neměl by jí využívat. Měl by naopak
ponechat hodnotu stanovenou interním měřením. Jak je ukázáno v kapitole 5,
při nižším počtu iterací je klíč ke svazku prolomitelný v řádu minut až hodin.
Přesto je potřeba používat silná hesla a po určité době přešifrovat celý disk.
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Závěr

Pro účely útoku hrubou silou a slovníkového útoku byly vytvořeny bash
skripty a program v jazyce C, které umožňují prolomení hesla ke svazku ná-
stroje LUKS.

Tato bakalářská práce je zaměřena na LUKS první verze, druhá verze však
zůstává upozaděna. V budoucnu by bylo určitě možné provést analýzu druhého
standardu. Ten využívá pokročilejší znalosti z oblasti kryptografie, proto by
se toto téma dalo použít pro diplomovou práci.
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Příloha A
