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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno, student reflektoval ve své práci všechny dílčí požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je po věcné i formální stránce dobře zpracovaná, logicky členěna a všechny části jsou informačně bohaté. Drobnou
výtku mám jen ke kapitole 4.4., kde mohlo být lépe speficikováno, které části kódu byly v rámci práce prostudovány (a tudíž
byla prověřena jejich bezpečnost/korektní implementace).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou část práce tvoří zdrojové kódy reimplementace LUKS a zdrojové kódy slovníkových útoků - kód by pro zlepšení
čitelnosti zasloužil komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je bezpečnostní analýza LUKS, potvrzení správnosti implementace použitých algoritmů a otestování
odolnosti vůči slovníkovým útokům, včetně doporučení k výberu šifry a operačního módu. Práce tak může sloužit jako
nezávislé hodnocení při výběru řešení pro šifrování diskových oddílů, tak i pro orientaci uživatele v dané problematice.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jako jedno z míst s možným bezpečnostním dopadem byla identifikována podpora operačních módů ECB a CBC a podpora
šifry CAST5 - jaké šifry a operační módy využívají ostatní porovnávané nástroje (VeraCrypt, Bitlocker)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.
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